

## **BIÓLOGO-Nível E – Conhecimentos Específicos**

### **Questão 21**

As formas evolutivas dos ancilostomídeos são resistentes a altas temperaturas e dessecações ambientais. Persistindo mesmo em anternâncias microambientais. Dados fornecidos pelo candidato são referentes a experimentações in vitro e que sofrem adaptações in natura. Para maiores estudos sobre o tema indica-se a leitura das hipóteses da chegada dos ancilostomídeos nas Américas através da migração de hominídeos pelo Estreito de Boering. Outro grande exemplo atualizado de adequação às mudanças climáticas por organismos biológicos, para leitura, é a adaptação do *Aedes aegypti* às variações de climas secos e de extrema pluviosidade.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "B" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

### **Questão 23**

A suspensão de degradação de áreas de floresta primária resulta na recomposição desta em floresta secundária.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "D" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

### **Questão 24**

Apesar da referencia citada pelo candidato, informar uma elevação do magnésio no produto de queimadas, não indica os teores de Selênio liberados no ambiente, e mesmo elevando-se o percentual ínfimo de Magnésio, as maiores emissões de gases resultantes de queimadas sempre serão fatores de importantes para os ciclos de Nitrogênio e Oxigênio.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "E" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

### **Questão 27**

Somando-se a área dos Biomas brasileiros, Bioma Amazônia + Bioma Marinho Costeiro corresponderão a mais de 70% do território brasileiro, enquanto a somatória dos Biomas Pantanal + Amazônia representa menos de 50% do território.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "E" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

### **Questão 28**

Espécies são ditas homônimas quando um dentre dois ou mais nomes idênticos designam diferentes taxons.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "B" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

### **Questão 29**

"Species inquirenda" é um termo de aplicação taxonômico, pois indica que uma espécie deve ser analisada para confirmação de sua classificação e posição taxonômica; enquanto "Nomen dubium" não reforça a identificação taxonômica, sugerindo aplicação incorreta.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "A" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 35**

A assertiva IV não é verdadeira visto que Transposons também são encontrados em Eucariotos.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "B" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 37**

O candidato apenas repete o que está previsto na Lei 9.985, texto base para a composição da questão.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "E" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 38**

As cabines de Classe I são itens essenciais em todos os níveis de Biossegurança, por comporem nos demais níveis de Biossegurança, equipamento de triagem de amostras.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "C" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 39**

A alternativa "E" refere-se em seu texto exclusivamente ao ancestral comum dos indivíduos B e C.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "E" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 44**

A maioria dos agentes de biocontrole não necessariamente reproduzem-se e persistem no habitat de introdução como sugere a alternativa "A". Pois em seus usos alguns apenas destroem o alvo biológicos e com isso eliminam sua própria capacidade de persistirem no ambiente.

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "D" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.

**Questão 45**

O termo "indivíduo" em Biologia pode ser utilizado como referência a uma espécie, o que contextualiza a alternativa (A).

RECURSO INDEFERIDO (Mantem-se a Alternativa "A" como correta)

- Recurso **IMPROCEDENTE**.